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BÁO CÁO  
 

Kết quả giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội  

HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2023  

   
 

  
 

 

   Kính gửi:  Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; 
 

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-BKTXH, ngày 06/01/2023 của Ban Kinh tế 

- Xã hội Hội đồng nhân dân huyện về chương trình công tác năm 2023 của Ban 

Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện. 

Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 27/10/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7 

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026;  
 

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động giám sát 

chuyên đề 6 tháng cuối năm 2023 và một số nội dung trọng tâm qua giám sát trình 

Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau: 
 
 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT: 

Trên cơ sở Chương trình giám sát, khảo sát đã đề ra1, trong 6 tháng cuối 

năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã chủ động, tích cực trong hoạt 

động khảo sát, giám sát, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng 

kế hoạch và tổ chức 04 cuộc giám sát về: (1) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện và Nghị 

quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về 

sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 

của Hội đồng nhân dân huyện về Quy định về mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước 

và huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng một số tuyến đường giao thông trên 

địa bàn thị trấn và các xã đạt nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025; (2) Giám sát 

việc triển khai, thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện về cho chủ trương đối với các nội dung được Hội đồng nhân dân huyện ủy 

quyền; (3) Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 48/2020/NQ-HĐND ngày 

18/12/2020 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 5 năm 

2021 - 2025, trên địa bàn huyện; (4) Giám sát việc triển khai thực hiện các kiến 

nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện trong năm 

2022. 
 

                                                           
1 Chương trình số 01/CTr-BKTXH, ngày 06/01/2023 
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Nhìn chung, hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội được thực hiện 

đúng quy định, đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra; phương thức giám sát được chú 

trọng đổi mới, một số cuộc giám sát của Ban tích hợp với các Cuộc giám sát của 

Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND và các Ban Dân tộc, Ban Pháp chế 

HĐND huyện, qua đó đã tiết kiệm được thời gian, kinh phí nhưng không ảnh 

hưởng đến chất lượng, hiệu quả công việc. Sau giám sát, Ban cũng đã chỉ ra 

những ưu điểm, những tồn tại, hạn chế, khó khăn của các đơn vị; đồng thời đề 

xuất các giải pháp nhằm khắc phục các khó khăn, tồn tại một cách phù hợp2.  
 

 

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM QUA GIÁM SÁT. 
 

Qua các cuộc giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân 

dân huyện, Đoàn giám sát đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát (có các Báo  cáo  

kèm  theo). Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo một 

số kết quả trọng tâm, như sau: 
 

1. Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND 

ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện và Nghị quyết số 29/2022/NQ-

HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện. 

1.1. Kết quả đạt được: 

Từ năm 2021 đến thời điểm giám sát (tháng 9 năm 2023) trên địa bàn huyện 

đã triển khai đầu tư xây dựng 09 công trình tại địa bàn thị trấn Đăk Hà  với tổng 

chiều dài 2,8 km đạt 17% (số liệu so với Nghị quyết trên địa bàn Thị trấn)3, đạt 

4% (số liệu so với Nghị quyết trên địa bàn huyện). với tổng chiều dài 2,8 km đạt 

17% (số liệu so với Nghị quyết trên địa bàn Thị trấn)4, đạt 4% (số liệu so với Nghị 

quyết trên địa bàn huyện). Trong đó, số công trình đã thi công, bàn giao, đưa vào 

sử dụng là 6 công trình; số  công trình đang triển khai thực hiện là 03 công trình. 

Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 1.282.889.908 đồng (Một tỷ, hai trăm tám mươi 

hai triệu, tám trăm tám mươi chín nghìn, chín trăm lẻ tám nghìn đồng ), trong đó 

ngân sách thị trấn bố trí đầu tư năm 2021: 298.019.314 đồng; năm 2022: 

326.665.370 đồng; năm 2023: 185.152.139 đồng. Ngân sách huyện bố trí đầu tư 

năm 20235 là 418.545.000 đồng. ( Ngân sách huyện bố trí đạt 1,52% so với Nghị 

quyết) 

Đến thời điểm giám sát đã giải ngân thanh toán: 607.317.915 đồng (Sáu trăm 

lẻ bảy triệu, Ba trăm mười bày nghìn, chín trăm mười lăm đồng)6. Số kinh phí 

còn lại thực hiện trong năm 2023 công trình chưa hoàn thành, chưa đủ hồ sơ quyết 

toán.  

                                                           
2 Kết quả giám sát tại: Kết quả giám sát tại: Báo cáo số: 98/BC-HĐND ngày 13/10/2023 kết quả giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện và Nghị quyết 

số 29/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện; Báo cáo số: 99/BC-HĐND ngày 13 

/10/2023 về kết quả  giám sát việc triển khai, thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện về cho chủ trương đối với các nội dung được Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền; Báo cáo số 143/BC-

BKTXH ngày 23/11/2023 về triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng 

nhân dân huyện trong năm 2022. 

             3 Theo Nghị quyết: Thị trấn:16,55 Km;  huyện: 64,4 Km. 

          4 Theo Nghị quyết: Thị trấn:16,55 Km;  huyện: 64,4 Km. 

         5 Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà 

         6 Năm 2021: 292.575.743 đồng; Năm 2022: 314.742.175 đồng. 
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Riêng nguồn kinh phí năm 2023 ngân sách huyện bố trí theo Nghị quyết số: 

14/NQ-HĐND huyện Đăk Hà, ngày 13 tháng 7 năm 20237 và  Quyết định số 

603/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc phân 

bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 

2023 (đợt 3) thị trấn với số tiền 418.545.000 đồng, đến thời điểm giám sát đang 

làm thủ tục phân khai, thực hiện. 

Công tác phân bổ nguồn vốn đầu tư thực hiện theo đúng quy định, đối với 

nguồn vốn nhân dân đóng góp để đầu tư xây dựng Nhân dân tự thỏa thuận vợi các 

nhà thầu để thực hiện công trình.  

Trên cơ sở danh mục công trình được HĐND cấp xã, thị trấn cho chủ trương 

và bố trí vốn để đầu tư xây dựng, ủy ban nhân dân xã, thị trấn chỉ đạo BQL các 

thôn, TDP tiến hành khảo sát đánh giá hiện trạng để làm cơ sở UBND xã, thị trấn 

lập dự toán đầu tư xây dựng trình Phòng kinh tế hạ tầng thẩm định làm cơ sở để 

UBND xã, thị trấn phê duyệt dự toán đầu tư xây dựng, phê duyệt kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu cung ứng vật liệu xi măng, cát, đá và chỉ định thầu thực hiện cung 

ứng cho nhân dân Tổ chức triển khai xây dựng công trình. Sau khi công trình hoàn 

thành nghiệm thu đưa vào sử dụng UBND xã, thị trấn hoàn tất hồ sơ thủ tục lập 

hồ sơ thanh toán đối với nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ và thực hiện quyết 

toán công trình theo quy định của nhà nước.  

Sau khi công trình hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng, Ủy ban nhân 

dân thị trấn bàn giao công trình cho BQL thôn, Tổ dân phố, nhóm hưởng lợi thực 

hiện bảo quản công trình theo hương ước, quy ước.  

Các công trình sau khi đưa vào sử dụng đã phát huy tốt công năng sử dụng, 

phục vụ đi lại của nhân dân được thuận lợi, tạo cảnh quang môi trường xanh - 

sạch - đẹp, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của người dân, tạo đà phát triển 

kinh tế xã hội, nâng cao bộ mặt cho huyện Đăk Hà nói chung và thị trấn Đăk Hà 

nói riêng.   

III. Hạn chế: 

1. Về chấp hành kế hoạch giám sát  

        Trong quá trình chấp hành kế hoạch giám sát vẫn còn có đơn vị gửi báo cáo 

phục vụ công tác giám sát về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chậm so với thời 

gian quy định (UBND huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã). Số liệu 

báo cáo chưa đảm bảo phải điều chỉnh, bổ sung. 

        2. Về thực hiện Nghị quyết 

Công tác chỉ đạo, tuyên truyền chưa được thực hiện thường xuyên; chưa phát 

huy được vai trò của doanh nghiệp trong tham gia làm đường giao thông.  

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết mới chỉ thực hiện ở địa bàn thị trấn Đăk 

Hà, các xã chưa được bố trí kinh phí hoặc các xã chưa dành nguồn thu để lại của 

địa phương để thực hiện. 

Chưa ưu tiên nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện Nghị quyết, đến năm 

                                                           
7 Về việc phân khai chi tiết kế hoạch vốn ĐTPT nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (đợt 3) 
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2023 mới phân bổ 418.545.000 đồng, đạt tỷ lệ 5,52% so với Nghị quyết. 

Việc triển khai Nghị quyết vẫn chưa đầy đủ, chưa đảm bảo theo tinh thần, 

nội dung Nghị quyết: Một số công trình không thực hiện hỗ trợ vật liệu cát, đá mà 

kinh phí mua vật liệu cát đá giao cho nhân dân tự tổ chức thực hiện. Một số công 

trình không chi kinh phí quản lý công trình là 5.000.000 đồng/km (Năm triệu đồng 

trên một km).  

Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết chậm, hầu hết các xã không thực hiện. 

Công tác kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức thực hiện còn hạn chế. 

Các xã chưa chủ động lập các danh mục đăng ký các tuyến đường theo Kế 

hoạch 78/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện để thực hiện Nghị quyết. 

Chưa có văn bản hướng dẫn riêng về lập hồ sơ dự toán thực hiện đầu tư và 

các thủ tục chuẩn bị đầu tư có liên quan, thanh - quyết toán vốn hoàn thành công 

trình theo quy định  để thực hiện Nghị quyết . 
 

2. Kết quả giám sát tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của 

Thường trực HĐND huyện cho chủ trương đối với các nội dung được Hội 

đồng nhân dân huyện ủy quyền. 

2.1. Kết quả đạt được:  

 Trong năm 2022 và 7 tháng đầu năm 2023, trên cơ sở đề nghị của UBND 

huyện, Thường trực HĐND huyện đã ban hành 09 Thông báo về việc cho chủ 

trương đối với các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến chế độ chính sách xã hội và 

đầu tư xây dựng công trình sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 

(Có danh mục thông báo kèm theo). Trong đó, cho chủ trương sử dụng nguồn kinh 

phí cải cách tiền lương ngân sách huyện năm 2021 để chi hỗ trợ cho công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (2 đợt ), chủ trương đầu tư xây 

dựng trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự xã Hà Mòn và Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Ngọk Wang; chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Trường Tiểu học và Trung 

học cơ sở xã Đăk Ui và Trường Mẫu Giáo xã Ngọk Wang (trường chính), sửa 

chữa các phòng học, công trình vệ sinh và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị 

trường học trên địa bàn huyện; Chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Sửa chữa 

thay mới các tấm đan đã hỏng, tấm chắn rác, nạo vét hố ga trên trục đường 24/3 

và đường Hà Huy Tập; chủ trương sửa chữa các phòng học, công trình vệ sinh và 

trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, chủ trương 

về phương án phân bổ tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022; Chủ trương đầu tư xây 

dựng công trình: Lắp đặt Hệ thống Camera giám sát an ninh huyện Đăk Hà (giai 

đoạn 3); Chủ trương đầu tư khắc phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra 

trên địa bàn huyện.                    

Qua giám sát thấy rằng hầu hết các nội dung sau khi được Thường trực 

HĐND huyện cho ý kiến về chủ trương, UBND huyện đã triển khai thực hiện cơ 

bản kịp thời, đúng quy định. Đồng thời, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm 

túc triển khai, thực hiện các thông báo cho chủ trương thực hiện nhiệm vụ của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Đến thời điểm giám sát, số nội dung đã 

được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện hoàn thành 06/09 nội dung của 

thông báo, còn 03/09 nội dung của thông báo đang chỉ đạo triển khai thực hiện.  
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Đã xuất ngân sách giao các cơ quan, đơn vị huyện để cấp kinh phí cho các đối 

tượng kịp thời ( có danh mục kèm theo). 

2.2. Hạn chế, nguyên nhân 

* Hạn chế 

Một số nội dung Thường trực HĐND huyện cho chủ trương nhưng đến thời 

điểm giám sát triển khai thực hiện chậm, cụ thể: Việc phân khai đối với nguồn 

ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023 (Nộp trả ngân sách cấp trên; 

Kinh phí hỗ trợ học sinh và Trường phổ thông xã, thôn đặc biệt khó khăn theo 

Nghị định 116; Kinh phí sửa chữa xe ô tô; Bố trí thanh toán các chi phí sau quyết 

toán dự án hoàn thành trong năm; thực hiện công tác quy hoạch, đo đạc, đăng ký 

đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến 

động, chỉnh lý hồ sơ địa chính và lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thu hồi 

tạm ứng các công trình); Chưa phân khai nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022 

cho công trình đường Nguyễn Du. 

Một số công trình phân khai nguồn vốn nhưng tiến độ thực hiện và giải ngân 

nguồn vốn còn chậm: Việc khắc phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra 

trên địa bàn huyện (Công trình: Nâng cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông 

đoạn từ đường U Rê qua đường Quang Trung và Công trình: Khắc phục Đập Đăk 

Lôi)8; lắp đặt Hệ thống Camera giám sát an ninh huyện (giai đoạn 39). 
 

3. Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị qua một số cuộc giám 

sátcủa Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trong năm 2022 

 3.1. Kết quả đạt được. 

 Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát 07 cuộc giám sát. 

Tuy nhiên theo kế hoạch số 31/KH-BKTXH, ngày 23/10/202310
 Ban chọn giám 

sát 04 nội dung, lĩch vực để giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, 

bao gồm: Thực hiện kế hoạch trồng rừng từ năm 202111; Quản lý và sử dụng kinh 

phí trang bị mới, cập nhập phần mềm trên địa bàn huyện từ năm 2019 đến thời 

điểm giám sát12; tình hình chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cho năm học mới 

2022-2023 của các đơn vị trường học trên địa bàn13; Khảo sát việc triển khai thực 

hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua một số cuộc khảo 

sát, giám sát trong năm 202114; Tổng cộng có 38 kiến nghị (UBND huyện: 23 kiến 

nghị; UBND các xã, thị trấn: 09 kiến nghị; Phòng Giáo dục &Đào tạo:06) 

Qua giám sát Ban thấy rằng các nội dung liên quan đến những tồn tại, hạn 

chế chỉ ra trong báo cáo giám sát, khảo sát và các kiến nghị của Ban qua giám sát 

                                                           
8 Do Ban quản lý dự án đầu tư làm đại diện chủ đầu tư.  
9 Do Công an huyện làm đại diện chủ đầu tư. 
10 của Ban KT-XH HĐND huyện giám sát việc thực hiện các kiến nghị qua các cuộc khảo sát, giám sát chuyên 

đề năm 2022. 
11 Báo cáo số 28/BC-HĐND ngày 06/5/2022;  
12 Báo cáo số 71/BC-HĐND ngày 30/6/2022; 
13 Báo cáo số 105/BC-HĐND ngày 04/10/2022; 
14 Báo cáo số 131/BC-HĐND ngày 14/11/2022. 
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đã được UBND huyện, các phòng, ban cơ quan, UBND các xã, thị trấn liên quan 

chú trọng giải quyết, khắc phục cụ thể như: 

Đến thời điểm giám sát, tổng số kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội Hội 

đồng nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy 

ban nhân xã, thị trấn thực hiện, giải quyết xong là 30/38, đạt 79%; số kiến nghị 

chưa giải quyết dứt điểm và đang giải quyết là 08/38, chiếm 21%; không có kiến 

nghị chưa được xem xét, giải quyết, chiếm 0%. 

3.2. Những hạn chế, khó khăn 

- Đối với việc chấp hành quyết định, kế hoạch giám sát. 

Báo cáo một số đơn vị chưa đánh giá những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

của tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện các kiến nghị sau khảo sát, giám sát 

của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, chưa đánh giá số kiến 

nghị, hạn chế đã thực hiện, khắc phục dứt điểm, Số kiến nghị, hạn chế đang giải 

quyết; Số kiến nghị, hạn chế chưa thực hiện, khắc phục15.  

Trong quá trình chấp hành kế hoạch giám sát còn có đơn vị nộp báo cáo 

chậm so với thời gian quy định16. 

- Đối với việc thực hiện các tồn tại, hạn chế và kiến nghị sau giám sát. 

Qua giám sát Ban thấy rằng, bên cạnh những kết quả đã thực hiện như đánh 

giá trên còn một tồn tại như:  

Một số địa phương, đơn vị chưa chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai 

hoặc tham mưu triển khai thực hiện các kiến nghị theo quy định; công tác phối 

hợp giải quyết các kiến nghị giữa các cơ quan chuyên môn và địa phương chưa 

thường xuyên. 

Một số kiến nghị đang trong quá trình triển khai thực hiện, chưa được giải 

quyết dứt điểm. 
 
 

 

III. QUA GIÁM SÁT, BAN KINH TẾ - XÃ HỘI HĐND HUYỆN KIẾN NGHỊ 
 

1. Về thực hiện Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội 

đồng nhân dân huyện và Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 

của Hội đồng nhân dân huyện. 

Trên cơ sở kết quả giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội có một số kiến nghị, đề 

xuất như sau:  

1.1.Đối với Hội đồng nhân dân huyện 

                                                           
15 UBND các xã Đăk La, Đăk Mar; Phòng Giáo dục – Đào tạo. 
16 UBND huyện. 
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Giao kinh phí thực hiện Nghị quyết 64/2021/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 và 

Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND huyện ngay đầu 

năm cho các xã, thị trấn chủ động. 

1.2. Đối với UBND huyện 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu 

giải pháp tháo gỡ khó khăn, khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện Nghị 

quyết17, để việc tổ chức, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đạt 

kết quả cao nhất. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn có văn bản hướng dẫn về lập hồ sơ dự toán 

thực hiện đầu tư và các thủ tục chuẩn bị đầu tư có liên quan, thanh - quyết toán 

vốn hoàn thành công trình theo quy định  để thực hiện Nghị quyết. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đầu tư từng tuyến đường cụ thể 

hàng năm, xác định theo thứ tự ưu tiên đầu tư để có cơ sở phân bổ nguồn. 

Trình phân bổ kinh phí thực hiện Nghị quyết 64/2021/NQ-HĐND, ngày 

29/9/2021 của HĐND huyện ngay đầu năm cho các xã Nông thôn mới và Thị trấn 

(trong đó ưu tiên cho địa bàn thị trấn để đạt Đô thị văn minh theo lộ trình). 

Chỉ đạo công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết theo quy định, 

để đánh giá những kết quả đạt được, đề ra giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế 

trong triển khai thực hiện; kịp thời đề nghị Hội đồng nhân dân huyện sửa đổi, 

bổ sung Nghị quyết (nếu cần thiết). 

1.3 Đối với Phòng Tài Chính – Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện 

Nghị quyết 64/2021/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 và Nghị quyết số 29/2022/NQ-

HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND huyện ngay đầu năm cho các xã, thị trấn. 

Tham mưu ban hành hướng dẫn về lập thủ tục chuẩn bị đầu tư có liên quan, 

thanh - quyết toán vốn hoàn thành công trình theo quy định  để thực hiện Nghị 

quyết. 

1.4. Đối với Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

Ban hành hướng dẫn về lập hồ sơ dự toán thực hiện đầu tư theo Nghị quyết 

64/2021/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 và Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND, 

ngày 30/8/2022 của HĐND huyện để thực hiện đảm bảo theo quy định. 

Thường xuyên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường 

công tác kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức thực hiện ở cơ sở; kịp thời xử 

lý các vấn đề phát sinh, vướng mắc hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem 

xét chỉ đạo, giải quyết kịp thời. 

                                                           
17 Đã chỉ ra  tại mục 2, phần III của Báo cáo. 
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Thẩm định dự toán đầu tư xây dựng chặt chẽ, chính xác, đúng quy định làm 

cơ sở để UBND xã, thị trấn phê duyệt dự toán đầu tư xây dựng, phê duyệt kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu cung vât liệu và chỉ định thầu. 

1.5. Đối với UBND các xã, thị trấn  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 64/2021/NQ-

HĐND ngày 29/9/2021 và Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 

của Hội đồng nhân dân huyện để các tầng lớp Nhân dân, các thành phần kinh tế 

biết, đồng tình hưởng ứng.  

Ngoài nguồn lực do cấp trên hỗ trợ, cần vận dụng, lồng ghép các nguồn vốn 

hợp pháp khác để hỗ trợ, đầu tư các công trình giao thông trên địa bàn. Tập trung 

vận động nhân dân ủng hộ quỹ đất, tự giác tháo dỡ tài sản vật kiến trúc và giải 

phóng cây trồng có trên đất để triển khai xây dựng bê tông hóa các tuyến đường 

dân sinh. 

  Xây dựng kế hoạch đầu tư từng tuyến đường cụ thể hàng năm, xác định 

theo thứ tự ưu tiên đầu tư, có sự đánh giá và đề ra giải pháp huy động các nguồn 

lực. Tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư ngoài ngân sách huyện. 

Thực hiện quản lý nhà nước đối với các tuyến đường cũng như phần đất còn 

lại sau khi bê tông tránh tình trạng nhân dân lấn chiếm sử dụng. 

Thực hiện thủ tục đầu tư, thanh quyết toán kịp thời, đảm bảo quy định.  

UBND Thị trấn sớm hoàn tất thủ tục phân khai, thực hiện nguồn vốn đầu tư 

phát triển phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (đợt 3) đã giao cho đơn vị18 để đầu 

tư và thanh quyết toán đảm bảo tiến độ, đúng quy định. 

2. Về tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của Thường trực 

HĐND huyện cho chủ trương đối với các nội dung được Hội đồng nhân dân 

huyện ủy quyền. 

2.1.Đối với UBND huyện  

 Phê bình, nhắc nhở đơn vị không chấp hành kế hoạch gám sát của Ban Kinh 

tế - Xã hội được nêu tại mục I.1 của báo cáo. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu phân khai, bố trí kinh phí đã có chủ 

trương kịp thời để các đơn vị liên quan có cơ sở thực hiện; chỉ đạo đẩy nhanh tiến 

độ một số công trình, tiến hành nghiệm thu, đưa vào khai thác sử dụng trong năm 

2023 và giải ngân thanh toán đạt 100% kế hoạch vốn được giao.   

 Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra quá trình thực hiện các nội dung đã được 

Thường trực HĐND huyện cho chủ trương để triển khai đạt hiệu quả cao, kịp thời 

và có chất lượng.  

                                                           
18 Tại  Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà 
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 Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn có công trình được thi công, đầu tư trên địa 

bàn thực hiện tốt vài trò giám sát tại cộng đồng, khi phát hiện sai sót phản ánh với 

cơ quan có thẩm quyền để khắc phục kịp thời.  

2.2.Đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch  

Sau khi có Thông báo cho chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân dân 

kịp thời tham mưu phân khai, bố trí kinh phí để các đơn vị liên quan có cơ sở thực 

hiện; Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị giải ngân thanh, quyết toán đạt 100% kế 

hoạch vốn được giao.   

Khẩn trương tham mưu triển khai đối với các nội dung đang thực hiện đảm 

bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

2.3 .Đối với các đơn vị được UBND huyện giao đại diện chủ đầu tư 

Đẩy nhanh tiến độ đầu tư một số công trình chưa hoàn thành, tiến hành 

nghiệm thu, đưa vào khai thác sử dụng trong năm 2023 và giải ngân thanh toán 

đạt 100% kế hoạch vốn được giao.  

Bàn giao, quản lý và sử dụng các công trình hoàn thành kịp thời và hiệu quả. 

3. Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị qua một số cuộc giám 

sátcủa Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trong năm 2022. 

3.1. Đối với UBND huyện  

Đề nghị UBND huyện tăng cường công tác rà soát, chỉ đạo thực hiện có hiệu 

quả các kiến nghị còn tồn đọng qua giám sát, khảo sát của Đoàn giám sát của  Ban 

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt kịp thời 

việc tham mưu triển khai, thực hiện của cơ quan, đơn vị chuyên môn và UBND 

xã, thị trấn; làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan đến từng nội dung 

kiến nghị. 

Có kế hoạch, giải pháp để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương 

thực hiện, giải quyết hiệu quả 08 kiến nghị chưa giải quyết xong, các kiến nghị 

còn kéo dài từ những năm trước đã nêu trong báo cáo (tại mục III của Báo cáo); 

Đồng thời, mỗi nội dung kiến nghị cần giao cho cơ quan, đơn vị chuyên môn tham 

mưu đề xuất giải pháp thực hiện cụ thể, xác định tiến độ, thời gian hoàn thành và 

có sự đôn đốc, kiểm tra thường xuyên, cụ thể:  

(1) Có kế hoạch xây dựng mới, sửa chữa, mua sắm cho từng trường, điểm 

trường đồng thời đề xuất HĐND huyện phân bổ kinh phí thực hiện theo kế hoạch, 

lộ trình đề ra. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư từ các chương trình MTQG để đầu tư cho 

các công trình giáo dục của địa phương, nhất là các trường trong lộ trình xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia;  

(2) Bố trí nguồn vốn và hoàn thành hồ sơ quyết toán công trình Trường TH số 1 

Đăk La; Hạng mục Cổng, tường rào (Nay là trường TH Nguyễn Văn Trỗi) theo quy 

định. 
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(3) Giải quyết dứt điểm một số tồn tại liên quan đến chế độ BHXH của Trung 

tâm MT&DVĐT theo Kết luận số 1265/KL-BHXH ngày 14/08/2020 của Giám 

đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon Tum về việc chấp hành các quy định của pháp luật 

BHXH, BHTN, BHYT tại Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện Đăk 

Hà.  

(4) Trả nợ dứt điểm số kinh phí theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 

08/9/2019 của HĐND huyện; chưa có kế hoạch và giải pháp bố trí trả nợ các công 

trình hoàn thành phát sinh ngoài Nghị quyết số 17/NQ-HĐND 

(5) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số kinh 

phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoanh nợ số tiền 

19.798.510 đồng tại xã Ngọk Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà Y 

Năk trở về địa phương);  

(6) Nộp số tiền còn lại 250.000.000 đồng của Ngân hàng Cộng đồng do cá 

nhân sử dụng không đúng mục đích.  

(7) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với UBND xã Đăk La tham 

mưu, đề xuất giải pháp hoặc làm rõ trách nhiệm đối với cá nhân, đơn vị liên quan 

để xử lý dứt điểm số tiền nợ xi măng do chênh lệch giá quy định của tỉnh thấp hơn 

so với giá mà xã Đăk La ký hợp đồng với Doanh nghiệp tư nhân Duy Trung để 

cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn với số tiền: 117.574.869 đồng.  

(8) Sửa chữa 02 phòng học điểm trường Long Loi xuống cấp, nước thấm hiên 

nhà, 01 góc nhà bị xuống móng nứt tường để đảm bảo an toàn. Chỉ đạo sử dụng 

hiệu quả dãy nhà công vụ trường THCS Đăk Hring. 

1.3. Xem xét, xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị trong việc khắc 

phục, tham mưu khắc phục những hạn chế chậm, chưa hiệu quả. 

2. Đối với các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBNB các xã liên quan: 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, đề nghị các phòng, ban xây dựng kế hoạch, 

chủ động thực hiện, kịp thời tham mưu cho UBND huyện có giải pháp khắc phục 

những hạn chế được Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nêu tại mục 2, phần III 

của báo cáo này. 

* Đối với nội dung giám sát về tình hình thực hiện Nghị quyết số 48/2020/NQ-

HĐND ngày 18/12/2020 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh 5 năm 2021 - 2025 trên địa bàn huyện19, Ban Kinh tế - Xã hội đang tiến hành 

giám sát theo Thông báo số 50/TB-ĐGS ngày 03/11/202320 sẽ tổng hợp gửi kỳ 

họp sau khi hoàn thành kết quả giám sát theo kế hoạch. 
 

 

                                                           
19 Kế hoạch số 28 /KH-ĐGS ngày 18/8/2023 
20 Thời gian, địa điểm giám sát theo Kế hoạch số 28 /KH-ĐGS ngày 18/8/2023 và Kế hoạch số 31/KH-UBND 

ngày 23 tháng 10 năm 2023 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện 
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Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2023 của 

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trình kỳ họp thứ 7 Hội động nhân dân huyện 

khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026./. 
 
 

Nơi nhận:                                                                                                                           

- TT HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT. 

 

 

         TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                      

         KT. TRƯỞNG BAN  

         PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

                       

 

 

 

                          Phạm Thị Điệp 
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